
01/03/2023, 08:46 SEI/PMSP - 079106942 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=84459177&i… 1/3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 34º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

 

TERMO DE ADITAMENTO N° 01 AO TERMO DE CONTRATO N° 48/SMIT/2022

 

PROCESSO Nº 6023.2022/0001355-7

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT

 

CONTRATADA: LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI ME

 

OBJETO CONTRATUAL:  Contratação de empresa para a prestação de serviços de agenciamento de
passagens aéreas, mediante disponibilização de sistema de gestão de viagens corporativas. 

 

OBJETO DESTE TERMO: (I) Da alteração do valor da taxa de agenciamento

                               

VALOR TOTAL INICIAL ESTIMADO (PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS): R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

 

VALOR DA TAXA DE TRANSAÇÃO INICIAL (PARA 20 PASSAGENS AÉREAS): R$ 0,20 (vinte centavos)

 

VALOR TOTAL ESTIMADO ATUALIZADO (PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS): R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

 

VALOR DA TAXA DE TRANSAÇÃO ATUALIZADO (PARA 20 PASSAGENS AÉREAS): R$ 0,00 (zero real)

 

DOTAÇÃO ONERADA: 23.10.15.122.3024.2100.3.3.90.33.00.00

 

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
- SMIT, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 46.392.163/0001-68, com sede na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar
– Centro – CEP: 01009-000 - São Paulo/SP, representada pelo Chefe de Gabinete ROGER WILLIANS DA
FONSECA, conforme delegação de competência atribuída pela Portaria SMIT n.º 067, de 28 de agosto de
2018, a seguir simplesmente denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a Empresa LNX TRAVEL
VIAGENS E TURISMO EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 20.213.607/0001-67, com sede na Rua
Francisco Ferreira, 183 - Vila Linda – CEP 09175-640 – Santo André/SP, representada legalmente por
SOFIA CLAUDIA LINS MABELINI, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 24.183.061-8 e inscrita no
CPF/MF sob n.º 192.214.548-35 doravante simplesmente designada CONTRATADA, nos termos do



01/03/2023, 08:46 SEI/PMSP - 079106942 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=84459177&i… 2/3

Despacho Autorizatório sob doc. 078782104 do processo em epígrafe, publicado no D.O.C. de
25/02/2023, aditam o Termo de Contrato n.º 48/SMIT/2022, para fazer constar o quanto segue:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR DA TAXA DE AGENCIAMENTO

 

1.1. Fica reduzido o valor da taxa de agenciamento a partir de 11 de outubro de 2022,
passando de R$ R$ 0,01 (um centavo) para R$ 0,00 (zero real), por passagem a ser emitida.

 

1.1.1. A redução citada no item 1.1 se faz necessária em decorrência da renegociação contida no
TERMO DE ADITAMENTO 001/2022 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/SEGES-COBES/2021.

 
  DE: PARA 

ITEM OBJETO ESTIMATIVA
ANUAL

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL (12
MESES)

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
(12 MESES)

1 PASSAGEM AÉREA
NACIONAL 20 - R$ 30.000,00 - R$ 30.000,00

2

TAXA DE
AGENCIAMENTO
(TRANSACTION FEE)
PARA PASSAGENS
AÉREAS NACIONAIS

20 R$ 0,01 R$ 0,20 R$ 0,00 R$ 0,00

 

2. CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

 

2.1. Para este aditivo não haverá alteração nos valores das passagens pactuados no contrato,
sendo tão somente reduzida a taxa de agenciamento, passando de R$ 0,01 (um centavo) para R$ 0,00
(zero real), por passagem a ser emitida.

 

2.2. Para fazer frente às despesas do Contrato, foi onerada  a Dotação Orçamentária nº
23.10.15.122.3024.2100.3.3.90.33.00.00 do orçamento vigente, respeitando o princípio de anualidade
orçamentária, devendo as despesas do exercício subsequente onerar as dotações do orçamento próprio.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

 

3.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não contraditem o
presente Termo de Aditamento.

 

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente aditivo
assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

 

 

ROGER WILLIANS DA FONSECA
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA CONTRATANTE



01/03/2023, 08:46 SEI/PMSP - 079106942 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=84459177&i… 3/3

CONTRATANTE
 
 
 
 

SOFIA CLAUDIA LINS MABELINI
Representante Legal

LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO LTDA
CONTRATADA

 

 

TESTEMUNHAS: 
 
Nome: Thamires Lopes Soares Pereira
RF: 851.020-2
 
Nome: Carla Lois Lopes de Almeida
RF: 881.489-9

Roger Willians da Fonseca
Chefe de Gabinete
Em 28/02/2023, às 18:58.

Thamires Lopes Soares da Silva
Diretor(a) I
Em 01/03/2023, às 08:20.

Carla Lois Lopes de Almeida
Assessor(a) Administrativo(a) II
Em 01/03/2023, às 08:45.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 079106942 e o código CRC E69DE987.

Referência: Processo nº 6023.2022/0001355-7 SEI nº 079106942

SOFIA CLAUDIA LINS 
MABELINI:19221454
835

Assinado de forma digital por 
SOFIA CLAUDIA LINS 
MABELINI:19221454835 
Dados: 2023.03.01 08:52:07 
-03'00'


